
Proposta Numero: DCS-1519-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Organismo Indipendente di Valutazione della Performance della ASL di Taranto - 
liquidazione somme maturate nel primo semestre 2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTO
il D. Lgs. n.150/2009, di attuazione della Legge n. 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, che ha reso indispensabile, 
per gli Enti Locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione 
del  personale  nonché  delle  performance  delle  strutture  organizzative,  individuando  i  soggetti 
competenti nel processo di misurazione e valutazione delle performance;

VISTO
il  D.P.R.  n.105/2016 recante  ”Regolamento di  disciplina delle  funzioni  del  Dipartimento della 
Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di  misurazione  e 
Valutazione  della  Performance  delle  pubbliche  amministrazioni”  e,  in  particolare,  l’articolo  6, 
(Valutazione indipendente e revisione della disciplina degli Organismi Indipendenti di Valutazione), 
comma 3, secondo il quale i componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) sono 
nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale dei Componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione;

VISTO
il  Decreto  del  Ministero  per  la  Semplificazione e  la  Pubblica  Amministrazione del  02.12.2016 
recante  “Istituzione  dell’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  
Valutazione  della  Performance”,  come  modificato  dai  successivi  decreti  datati  20.06.2017  e 
29.09.2017;

VISTO
il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 06.08.2020 che ha 
innovato  la  regolamentazione  e  la  disciplina  dell’Elenco  Nazionale  dei  Componenti  degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione;

PREMESSO CHE



• con deliberazione del  D.G. della  Asl  di  Taranto n.  1169 del  25/10/2013 è stato istituito 
l’Organismo Indipendente di Valutazione;

• con deliberazione del  D.G.  della  ASL Taranto n.  2383 del  10/11/2022 è  stata  nominata 
presidente dell’OIV la dott.ssa Costantina Nardella;

• con  deliberazione  del  D.G.  della  ASL Taranto  n.  148  del  29/01/2024  è  stato  nominato 
componente dell’OIV il dott. Fernando Miccolis;

POSTO CHE
• i compensi annui spettanti ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, così 

come determinati dalla L.R. n. 32/2001, ridotti del 30% dalla L.R. 40/2007 e dell’ulteriore 
10% dalla L.R. 1/2011 sono pari a € 5.856,62 oltre IVA, oneri fiscali e previdenziali se 
dovuti  per  i  componenti  esterni  ed  €  3.904,41  oltre  IRAP  se  dovuta  ai  componenti 
dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni;

• ai compensi su indicati devono aggiungersi eventuali rimborsi per le spese di viaggio, vitto 
ed alloggio (nella misura di € 0,25/km per rimborso forfettario del carburante e massimo € 
30,55 per 1 pasto al giorno e € 61,10 per 2 pasti al giorno) per la partecipazione in presenza 
alle  sedute  sia  per  il  presidente,  così  come  previsto  nella  deliberazione  n.  2383  del 
10/11/2022 che per gli altri componenti;

PRESO ATTO CHE
l’OIV si è riunito in modalità telematica secondo le modalità descritte nella deliberazione del D.G.  
n. 1891 del 28/08/2023, e nella sola giornata del 14/02/2025 si è riunito in presenza, nelle persone 
della Presidente, dott.ssa Costantina Nardella, e del Componente, dott. Fernando Miccolis

RITENUTO
necessario provvedere alla liquidazione degli importi di seguito indicati a titolo di compensi lordi 
maturati nel primo semestre 2025 per:

➢ la dott.ssa Costantina Nardella (Presidente), per euro 3.531,48;

➢ il dott. Fernando Miccolis (Componente), per euro 3.721,15;

il Collaboratore Amm.vo Prof.le: dott. Francesco Scarsella 
il Dirigente Responsabile SSD Affari Generali: dott.ssa Simona Grassi

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:



1. DI  DARE  ATTO  che  i  compensi  annui  spettanti  ai  componenti  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione, così come determinati dalla L.R. n. 32/2001, ridotti del 30% 
dalla L.R. 40/2007 e dell’ulteriore 10% dalla L.R. 1/2011 sono pari a € 5.856,62 oltre IVA, 
oneri fiscali e previdenziali se dovuti per i componenti esterni ed € 3.904,41 oltre IRAP se 
dovuta  ai  componenti  dipendenti  di  altre  Pubbliche  Amministrazioni  e  che  ai  compensi 
devono  aggiungersi  eventuali  rimborsi  per  le  spese  di  viaggio,  vitto  ed  alloggio  per  la 
partecipazione in presenza alle sedute;

2. DI LIQUIDARE gli importi di seguito indicati a titolo di compensi lordi maturati dal nel 
primo semestre 2025:

• la dott.ssa Costantina Nardella (Presidente), per euro 3.531,48;

• il dott. Fernando Miccolis (Componente), per euro 3.721,15;

3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa, 
in quanto l’importo trova copertura nel budget di spesa di questa Struttura;

4. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  ai  componenti  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione e all'Area Gestione Risorse Finanziarie;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


